
 

 
 

1 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni ed in particolare 

l’art. 399, comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente ha luogo per 
il 50% dei posti, a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami 
e, per il restante 50%, attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO il D.D. n. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

PRESO ATTO del fatto che, con il Decreto prot. n. 1285 del 19/07/2025, l’Ufficio Scolastico Regionale 
per le Marche ha pubblicato, in data 22/07/2025, la rinnovazione della graduatoria di merito 
per l’Emilia-Romagna per la classe di concorso B022 con riferimento alla procedura 
concorsuale di cui al D.D. n. 2575/2023; 

VISTO il D.D. n. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTI  l’art. 33 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 sottoscritto in data 
18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79 e modificato dall'articolo 20, comma 2, del D.L. 22 giugno 
2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112.; 

VISTO il Decreto-Legge 7 aprile 2025, n.45, convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 
2025, n.79; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle 
procedure concorsuali sopra richiamate per la classe di concorso B022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 137 dell’11.7.2025, con cui è 
autorizzato il contingente di nomine per il personale docente che assegna, con l’Allegato B, 
a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali 
disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTE le istruzioni operative (allegato A al D.M. n. 137/2025) in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado;  

VISTO i provvedimenti di questo Ufficio prot. n. 27644 del 14.7.2025 e n. 27911 del 15.7.2025, 
tramite i quali è stato ripartito il contingente di posti assegnato alle province della regione 
Emilia-Romagna per la stipula dei contratti con riferimento all’a.s. 2025/26, sui posti 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/
https://www.istruzioneer.gov.it/2025/07/29/d-d-2575-2023-approvazione-graduatoria-b022-rinnovata/
https://www.istruzioneer.gov.it/2025/07/29/d-d-2575-2023-approvazione-graduatoria-b022-rinnovata/


 

 
 

2 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

comuni e di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 
grado; 

VISTO l’art. 39 comma 3 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 
sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

PRESO ATTO   che, con la ripubblicazione della graduatoria della classe di concorso B022 di cui al 
DDG 2575/2023, è venuto meno il presupposto delle nomine effettuate su tale classe di 
concorso con decorrenza 01.09.2024 e di quelle con decorrenza 01.09.2025; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 28888 del 31.8.2024, con il quale sono state disposte le 
nomine con contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo ovvero a tempo 
indeterminato, per la classe di concorso B022, con decorrenza giuridica ed economica 
dall’a.s. 2024/25; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 28573 del 19.7.2025, con il quale sono state disposte le 
nomine con contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo ovvero a tempo 
indeterminato, per la classe di concorso B022, con decorrenza giuridica ed economica 
dall’a.s. 2025/26; 

VISTO  il proprio avviso prot. n. 30256 del 29.7.2025 con cui è stato dato avviso della necessità di 
procedere al rifacimento delle operazioni di nomina per la classe di concorso B022 relative 
ai concorsi DDG n. 2575/23 e DDG n. 3059/24, a seguito della ripubblicazione della 
graduatoria di merito del concorso di cui al DDG n. 2575/2023; 

VISTO  l’avviso prot. n. 30613 del 31.7.2025 tramite il quale, con riferimento alla classe di concorso 
sopra citata, è stato pubblicato l’esito della ripetizione della prima fase delle operazioni di 
nomina e si è dato avvio alla seconda fase (assegnazione sede); 

VISTI  gli esiti delle operazioni di nomina sulla sede; 

VISTO l’articolo 399, comma 3-quater, del decreto legislativo n. 297 del 1994, così come intro-
dotto dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 45 del 2025, convertito con modifica-
zioni dalla legge n. 79 del 2025;  

 
DISPONE 

 

Art. 1 I docenti di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, a parziale 
rettifica di quanto riportato nel dispositivo prot. n. 28888 del 31.8.2024, sono individuati 
quali destinatari di contratto a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato finalizzato 
al ruolo, con decorrenza giuridica ed economica dall’effettiva presa di servizio, sulla classe di 
concorso B022 e nella provincia e nella sede riportata nel medesimo elenco. 

Art. 2 I docenti di cui all’allegato 2, parte integrante del presente provvedimento, a rettifica di 
quanto riportato nel dispositivo prot.n. 28573 del 19.7.2025, sono individuati quali 
destinatari di contratto a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato finalizzato al 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

3 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ruolo, con decorrenza giuridica 01/09/2025 ed economica dall’effettiva presa di servizio, 
sulla classe di concorso B022 e nella provincia e nella sede riportata nel medesimo elenco. 

Art.3 Ai docenti di cui all’allegato 3, parte integrante del presente provvedimento, è revocata la 
nomina disposta con il provvedimento prot. n. 28888 del 31.8.2024, pertanto, salvi gli effetti 
economici per l’a.s. 2024/25, non potrà essere stipulato il contratto a tempo indeterminato 
dall’a.s. 2025/26 ovvero verrà risolto il contratto a tempo indeterminato in essere; 

Art.4 Ai docenti di cui all’allegato 4, parte integrante del presente provvedimento, è revocata la 
nomina disposta con il provvedimento prot. n. 28573 del 19.7.2025; 

Art. 5 I docenti di cui agli allegati elenchi 1 e 2 dovranno comunicare, entro 5 giorni, 
l’accettazione/rifiuto dell’assegnazione esclusivamente al link 
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index. 

Art. 6 I docenti che non effettueranno esplicitamente l’accettazione della nomina secondo le 
modalità di cui al precedente articolo 5 saranno considerati rinunciatari con ogni 
conseguente effetto. 

 

 
Il Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 
 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index


 

 
 

4 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 1 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 

SEDE ASSEGNATA PUNTEGGIO 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 1 IACOLETTI GIADA FO FORF040008 195,75 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 2 ROMANO MARIA FE FEIS01300Q 195 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 3 DE SENA LIDIA RE REIS00400D 195 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 4 MASSA MATTIA RA RATD01000G 193,75 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 5 MARANGON GIACOMO BO BOIS01900X 191 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 6 DI BATTISTA LUCA FE FEIS01300Q 190 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 7 LORENZI CHIARA MO MOIS02200N 189 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 8 BUCCI VERONICA RA RATL02000L 186,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 9 GATTI ERICA RA RARC060009 184,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 10 TERZI VALERIA MO MOIS02200N 180,5 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

5 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 1 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 

SEDE ASSEGNATA PUNTEGGIO 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 11 SCARNATO MICHELA BO BORC03000L 179,25 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 12 BERNARDI MELISSA FO FORF03000N 177,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 13 RIGNANESE MARIAPIA RN RNIS006001 177,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 14 ANGELICCHIO CHIARA RA RARC060009 177 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 15 VERGARO DANIELE RA RATL02000L 176 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 16 CROPANESE ANTONIO FE FEIS01300Q 175,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 17 VATRANO LUCA FE FEIS01300Q 175 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 18 ROMANO ILARIA FE FEIS01400G 174,75 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 19 DI SIMONE MARINA MO MOIS02200N 173 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 20 LA MANNA FRANCESCO PR PRTL020001 172,25 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

6 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 1 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 

SEDE ASSEGNATA PUNTEGGIO 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 21 SELVI SILVIA RN RNIS006001 171,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 22 RIGHINI GIORGIA MO MOIS02200N 170,25 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 23 MUSCIAGNA SABRINA PR PRTL020001 169 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 24 SERRA LAURA SABRINA FE FEIS01400G 167,25 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 25 D'ANDREA VERONICA MO MOIS02200N 166 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 26 DI MODICA LUIGI FRANCESCO MO MOIS02200N 165,5 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 27 SARAGONI MATTIA MO MOIS02200N 163 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

7 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 2 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

POS. COGNOME NOME PROVINCIA 
ASSEGNATA 

SEDE ASSEGNATA PUNTEGGIO 

D.D.G. n. 3059/2024 B022 1 GUERRA GIULIA MO MORI02000L 196,5 

D.D.G. n. 3059/2024 B022 2 LOVINO FRANCESCO PR PRTL020001 193,5 

D.D.G. n. 3059/2024 B022 3 CUOMO MIRYAM RE REIS00400D 181,5 

D.D.G. n. 3059/2024 B022 5 PAPALEO FRANCESCA RE REIS00400D 178,25 

D.D.G. n. 3059/2024 B022 6 ZARANTONELLO GIOVANNI RE REIS00400D 176,25 

 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

8 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 3 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

COGNOME NOME PROVINCIA 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 VALVANO LORENZO MO 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 DE LELLIS LORENZO MO 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 GUNARATNAM NILUSIA MO 

D.D.G. n. 
2575/2024 

B022 LIONETTI ALESSIO MO 

 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 
 

9 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 

ALLEGATO 4 

PROCEDURA INSEGNAMENTO/TIPO 
POSTO 

COGNOME NOME PROVINCIA 

D.D.G. n. 
3059/2024 

B022 DI MODICA LUIGI FRANCESCO FE 

D.D.G. n. 
3059/2024 

B022 POLI SOFIA PR 

D.D.G. n. 
3059/2024 

B022 MONTANARI MASSIMILIANO RE 

D.D.G. n. 
3059/2024 

B022 SARAGONI MATTIA RE 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2025-08-04T11:44:50+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-08-04T16:07:31+0200
	protocollo




